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RECENZJA  

rozprawy doktorskiej mgr Magdaleny Elmkvist 

nt. „EKONOMICZNO-SPOŁECZNE KONSEKWENCJE  

SZWEDZKIEJ POLITYKI WOBEC MIGRANTÓW PRZYMUSOWYCH” 

napisanej pod kierunkiem naukowym dr hab. Renaty Przygodzkiej, prof. UwB 

w Uniwersytecie w Białymstoku w ramach dyscypliny ekonomia i finanse  

 

 

Uwagi wstępne 

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska pani magister Magdaleny Elmkvist  

nt. „Ekonomiczno-społeczne konsekwencje szwedzkiej polityki wobec migrantów 

przymusowych”. Recenzja została opracowana na zlecenie pani prof. dr hab. Marzanny 

Poniatowicz, Przewodniczącej Rady Dyscypliny Ekonomia i Finanse Uniwersytetu  

w Białymstoku (pismo UwB-WEiZ/45-450/270-1/19 z dnia 11.07.2023r.). 

Celem recenzji jest stwierdzenie, czy przedłożona rozprawa doktorska spełnia wymogi 

określone w art. 13 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym 

oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (t.j. Dz.U. 2017 poz. 1789 z późn. zm.) w związku  

z art. 179, ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. – Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo  

o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz. 1669 z późn. zm.). 

 W trakcie oceny rozprawy doktorskiej Pani magister Magdaleny Elmkvist zostały 

wzięte pod uwagę ustawowe kryteria stawiane rozprawom doktorskim, przy przyjęciu 

następujących elementów oceny: 

1. Dobór i znaczenie problematyki badawczej. 

2. Cel i hipotezy badawcze. 

3. Metody, narzędzia badawcze oraz wykorzystana literatura. 

4. Struktura i treść rozprawy. 

5. Ocena merytoryczna i formalna pracy. 

6. Konkluzja końcowa. 
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1.  Dobór i znaczenie problematyki badawczej  

 

Polityka migracyjna różnych państw na świecie ulega ciągłej ewolucji w odpowiedzi na 

zachodzące przemiany społeczno-gospodarcze i polityczne. Jest kształtowana pod wpływem 

wielu czynników, takich jak ekonomiczno-społeczne uwarunkowania charakterystyczne 

zarówno dla kraju docelowego, jak i kraju pochodzenia migrantów, negatywne zmiany  

w otoczeniu międzynarodowym (wojny, kryzysy, konflikty zbrojne), historia emigracji  

i imigracji poszczególnych państw, skala i struktura wyjazdów/przyjazdów, istnienie 

programów zorientowanych na wspieranie imigrantów po przyjeździe etc. W obliczu 

narastających w Europie fal migracyjnych, w tym migracji przymusowej, problematyka 

związana zarówno z samym zjawiskiem migracji, jak i polityką migracyjną wywołuje 

wzmożone zainteresowanie badawcze. W ten nurt badawczy wpisują się również analizy 

zaprezentowane w dysertacji. Należy w tym miejscu zaznaczyć, że studia migracyjne, jak 

również  (choć w mniejszym zakresie) prowadzone w ich ramach badania nad polityką 

migracyjną dotyczą w dużej mierze migracji o charakterze ekonomicznym, odnosząc się do jej 

różnych wymiarów, przyczyn i konsekwencji społeczno-ekonomicznych. Ze względu na 

wielowymiarowość tych ostatnich każda próba zbadania migracji zagranicznych pod kątem 

korzyści i strat, które przynoszą (w skali makro-, mikro-, jak i na poziomie mezoanalizy), wnosi 

nowe ustalenia i wnioski, przy czym warto pamiętać, że o ile badania nad migracjami  

o charakterze ekonomicznym pokazują wiele pozytywnych skutków (o różnym charakterze), 

to w przypadku migracji przymusowych ich skutki nie zawsze są jednoznaczne.  

Mając na uwadze powyższe, w dynamicznie zmieniającej się rzeczywistości migracyjnej 

współczesnej Europy pogłębiona analiza ekonomiczno-społecznych konsekwencji polityki 

państwa wobec imigrantów przymusowych ma duże znaczenie, zwłaszcza dla określenia 

adekwatności instrumentów tejże polityki do specyfiki imigracji przymusowej i jej skutków. 

Wyniki tego typu badań i analiz stają się ważnym i koniecznym instrumentem kształtowania 

polityki migracyjnej państwa w zakresie przeciwdziałania i zwalczania wielu problemów 

społeczno-ekonomicznych związanych ze zjawiskiem imigracji przymusowej, jak również 

podejmowania działań ukierunkowanych na doskonalenie rozwiązań już istniejących.  

Konkluzja cząstkowa: Wybór tematyki recenzowanej rozprawy doktorskiej należy 

uznać za ważny, aktualny i uzasadniony, nadający się na problematykę badawczą pracy 

doktorskiej, wychodzący naprzeciw oczekiwaniom nauki i praktyki. W mojej opinii rozprawa 
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włącza się w dyskusję naukową nad aktualnym i ważnym kierunkiem badawczym, który warto 

badać zarówno w zakresie teoretycznym, jak i empirycznym.  

 

2. Cel i hipotezy badawcze  

Recenzowana rozprawa ma charakter teoretyczno-empiryczny. Całość zamysłu 

badawczego została logicznie objaśniona. Doktorantka w swojej pracy przyjęła rozwiązanie,  

w ramach którego wskazała lukę poznawczą, zaprezentowała cel główny oraz cele 

szczegółowe,  sformułowała hipotezy badawcze.  

Główny cel badawczy został przedstawiony na s. 12 rozprawy: „identyfikacja 

ekonomiczno-społecznych konsekwencji szwedzkiej polityki migracyjnej wobec migrantów 

przymusowych”. Doktorantka określiła również cele szczegółowe. Uporządkowała je zgodnie 

z ich charakterem i wskazała cel teoretyczny, empiryczny i aplikacyjny, co należy uznać za 

działanie w pełni uzasadnione. Cel teoretyczny został sformułowany następująco: „określenie 

roli polityki migracyjnej jako czynnika determinującego poziom migracji, ze szczególnym 

uwzględnieniem migracji przymusowej”. Za cel empiryczny Autorka przyjęła „identyfikację  

i ocenę szwedzkiej polityki migracyjnej, a zwłaszcza podejmowanych w jej ramach działań 

wobec migrantów przymusowych, wraz z ich ekonomicznymi i społecznymi konsekwencjami”. 

Natomiast jako cel aplikacyjny wskazała „określenie sposobów udoskonalenia rozwiązań  

w zakresie polityki migracyjnej Szwecji” (s. 12).  

W kontekście realizacji celów badawczych Doktorantka sformułowała również pięć 

zadań badawczych, które zostały uporządkowane poprzez dostosowanie ich do zagadnień 

podejmowanych w kolejnych rozdziałach dysertacji (s.13):  

1. Określenie podstawowych pojęć związanych z migracją, przegląd teorii i koncepcji migracji 

międzynarodowej w myśli ekonomicznej, określenie specyfiki migracji przymusowej oraz wyjaśnienie 

pojęcia i modeli polityki migracyjnej.  

2. Zbadanie specyfiki imigracji do Szwecji oraz etapów transformacji szwedzkiej polityki 

migracyjnej.  

3. Identyfikacja problemów związanych z integracją migrantów przymusowych na szwedzkim 

rynku pracy oraz zbadanie wskaźnika aktywności zawodowej migrantów przymusowych na tle 

pozostałych grup społecznych.  

4. Zbadanie dochodów i wydatków budżetowych związanych z realizacją polityki migracyjnej  

w Szwecji wobec przymusowych migrantów.  

5. Identyfikacja społecznych i socjoekonomicznych skutków migracji przymusowej oraz 

oddziaływania tej migracji na poziom przestępczości w Szwecji. 
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Doktorantka postawiła główną hipotezę badawczą oraz trzy hipotezy szczegółowe: 

Główna hipoteza badawcza: 

H0: Przyczyną niskiej skuteczności szwedzkiej polityki migracyjnej jest niedostosowanie jej 

instrumentów do specyfiki migracji przymusowej, co prowadzi do generowania wyższych 

od zakładanych kosztów ekonomicznych oraz nieoczekiwanych kosztów społecznych  

(s. 12). 

Hipotezy szczegółowe: 

H1: Efektem szwedzkiej polityki migracyjnej są problemy rynku pracy, a zwłaszcza relatywnie 

niski wskaźnik zatrudnienia wśród migrantów przymusowych w porównaniu z pozostałymi 

migrantami i autochtonami (s. 12). 

H2: Na skutek rozwiązań stosowanych w ramach szwedzkiej polityki migracyjnej, migranci 

przymusowi są grupą nadmiernie reprezentowaną wśród beneficjentów pomocy socjalnej 

oraz w grupie jednostek pobierających gwarantowane świadczenia przysługujące 

jednostkom, które osiągnęły wiek emerytalny (s. 12). 

H3: Niedopasowanie działań polityki migracyjnej do specyfiki migracji przymusowej wpływa 

na wzrost liczby zjawisk społecznie niepożądanych (s. 12). 

Hipotezy pomocnicze H1 i H2 zostały sformułowane prawidłowo. W trzeciej hipotezie 

szczegółowej (H3) Doktorantka mało fortunnie użyła określenia: „liczba” ( „(…) wzrost liczby 

zjawisk społecznie niepożądanych”). Zgodnie z literaturą wyjaśniającą kategorie pojęciowe 

(np. Słownik języka polskiego, PWN, Warszawa 2023) liczba postrzegana jest głównie jako 

podstawowe pojęcie matematyczne odnoszące się do obiektów policzalnych. Doktorantka 

przeprowadziła weryfikację hipotezy H3 w kontekście, jak sama wskazała na s. 327, „jakości 

życia społecznego”, zatem w prawidłowym sformułowaniu hipotezy H3 powinny pojawić się 

aspekty z tym związane. W konkluzji dotyczącej weryfikacji hipotezy H3 (s. 322) Doktorantka  

nieco zmodyfikowała treść tej hipotezy, pisząc: „Powyższe rozważania pozwoliły zatem na 

pozytywną weryfikację hipotezy szczegółowej H3: niedostosowanie działań polityki 

migracyjnej do specyfiki migracji przymusowej wpływa na wzrost zjawisk społecznie 

niepożądanych”. Pojawia się zatem pytanie, czy zamierzeniem Autorki była weryfikacja 

problemu pod kątem ilościowym, czy jakościowym. Moje zastrzeżenia dotyczą jednak przede 

wszystkim weryfikacji hipotezy głównej, która jest weryfikowana na podstawie uprzedniej 

weryfikacji hipotez szczegółowych, co wskazuje Doktorantka na s. 329: „Pozytywna 

weryfikacja trzech hipotez szczegółowych pozwoliła na pozytywną weryfikację hipotezy 

głównej H0 (…)”. W mojej ocenie, hipotezy pomocnicze, mimo ich dość rozbudowanej formy, 
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nie wyczerpują wszystkich ważnych wątków merytorycznych hipotezy głównej. Jeżeli zatem 

potwierdzimy odrębnie każdą z nich (H1, H2, H3), to pojawia się pytanie o poprawność 

weryfikacji hipotezy głównej, która daleko wykracza poza hipotezy szczegółowe. Nie do końca 

przekonuje mnie zatem sposób weryfikacji przedstawiony przez Doktorantkę.  

Konkluzja cząstkowa: Pomimo wskazanych mankamentów dotyczących hipotez 

badawczych tę część metodyczną można ocenić pozytywnie.  

 

3.  Metody, narzędzia badawcze oraz wykorzystana literatura 

Metody wykorzystane w procesie badawczym Doktorantka scharakteryzowała we 

Wstępie, wymieniając wśród nich: krytyczną analizę literatury przedmiotu, analizę szwedzkich 

i europejskich raportów dotyczących przedmiotu badań, szwedzkich i międzynarodowych 

aktów normatywnych, analizę porównawczą, analizę przyczynowo - skutkową, metaewaluację 

instrumentów szwedzkiej polityki wobec migrantów przymusowych oraz metody statystki 

opisowej wraz z graficzną i tabelaryczną prezentacją danych (s. 13). Ponadto wskazała, że za 

główną metodę badawczą przyjęła metaewaluację. Metaewaluacja, jako narzędzie służące  

z jednej strony podsumowaniu efektów, z drugiej strony wypracowaniu wniosków na 

przyszłość, może być traktowana jako skuteczne narzędzie przydatne do opracowania 

wniosków i rekomendacji. Należy jednak wykazać dużą czujność badawczą, żeby nie pomylić 

metaewaluacji z metaanalizą. O tejże czujności badawczej Doktorantki dobrze świadczy fakt, 

że jest świadoma różnic pomiędzy metaewaluacją i metaanalizą (podrozdział 1.6.4.), lektura 

dysertacji budzi jednocześnie pytanie o ewentualność częściowej kompilacji obu metod.    

Zgodnie z literaturą przedmiotu wykorzystane przez Doktorantkę metody można 

podzielić na trzy zasadnicze grupy: (1) przegląd krytyczny piśmiennictwa dotyczącego 

badanego problemu, (2) metoda badania dokumentów, w tym aktów prawnych, (3) analiza 

danych wtórnych (w której wykorzystano m. in. proste metody opisu danych statystycznych).  

Dobór metod i technik badawczych oceniam pozytywnie, chociaż wnioskowanie 

zyskałoby istotnie na wartości poznawczej, gdyby Autorka poszerzyła warsztat badawczo-

analityczny o większy udział metod statystyki opisowej,  stosowanych dla potrzeb wykrywania 

współzależności cech badanego zjawiska. Do weryfikacji hipotez należałoby włączyć 

przykładowo odpowiednie zmienne i testy statystyczne lub modelowanie ekonometryczne 

typowe dla dyscypliny, jaką jest ekonomia i finanse. 
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Szkoda, że Doktorantka nie zdecydowała się na odrębny rozdział metodyczny,  

w którym zostałyby szczegółowo scharakteryzowane m. in. wszystkie wykorzystane metody 

badawcze, a do którego można było przykładowo włączyć stosowne fragmenty z rozdziału 1.6. 

czy 1.5. Zwiększyłoby to zdecydowanie przejrzystość pracy od strony metodycznej.  

Autorka dokonała szerokiego przeglądu aktualnej literatury przedmiotu, wykorzystując 

pozycje w języku szwedzkim, angielskim i polskim. Literatura została dobrana zgodnie  

z tematem i zakresem pracy. Wykaz literatury jest obszerny, liczy łącznie 537 pozycji  

i obejmuje pozycje zwarte i ciągłe (355), akty prawne (90) oraz źródła internetowe (92). 

Zgromadzona bibliografia wskazuje na szeroką kwerendę literatury przeprowadzoną przez 

Autorkę, która korzystała z różnorodnych źródeł informacyjnych i świadczy o tym, że 

szczegółowo poznała problematykę podjętą w dysertacji. Uwagę zwracają również bardzo 

obszerne źródła, które posłużyły do skonstruowania tabeli 4 (s. 93-96) oraz wykresu 5  

(s. 96-97), co świadczy o sporym trudzie poznawczym Doktorantki.   

 

Konkluzja cząstkowa: Kwestie metodyczne recenzowanej pracy mają swoje 

niedociągnięcia, ale można je ocenić pozytywnie. Doktorantka wykazała się umiejętnością 

poprawnego stosowania warsztatu analityczno-badawczego, co jest nieodzowne w przypadku 

prowadzenia badań naukowych. Bibliografia jest aktualna, zróżnicowana, adekwatnie dobrana 

do problematyki dysertacji. 

Przyjęta konstrukcja metodyczna dysertacji (cele i zadania badawcze, postawione 

hipotezy, metody badawcze, jak również struktura pracy) pozwoliły Doktorantce na 

wyznaczenie teoretycznego oraz empirycznego wymiaru procesu analityczno-badawczego. 

 

4. Struktura i treść rozprawy 

Przedstawiona do recenzji rozprawa liczy 381 stron, z czego 334 stanowi tekst 

zasadniczy. Rozprawa stanowi spójne opracowanie, odpowiadające przedstawionym we 

Wstępie zamierzeniom badawczym. Strukturę rozprawy należy uznać za przemyślaną, 

przejrzystą i logiczną. Głównym kryterium logicznego ustrukturyzowania rozprawy jest 

realizacja przyjętych celów i zadań badawczych oraz weryfikacja postawionych hipotez. 

Przyjęty układ pracy można uznać za prawidłowy, ale nie optymalny, z uwagi na duże 

dysproporcje pomiędzy rozdziałami – dwa rozdziały (pierwszy i czwarty) liczą ponad 60 stron, 

a najkrótszy 36 stron (rozdział 2), przy czym w mojej ocenie jest to rozdział bardzo istotny  
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z punktu widzenia podjętej problematyki.  Treść pracy została poparta przypisami odsyłającymi 

do danych źródłowych.  

Na część merytoryczną dysertacji składa się sześć rozdziałów, które zostały poprzedzone 

Wstępem. Rozprawę zamyka Zakończenie, po którym umieszczono spis wykorzystanej 

literatury, wykazy wykresów, tabel, schematów i rysunków oraz streszczenie rozprawy  

w języku polskim, angielskim i szwedzkim.  

 Objętość poszczególnych rozdziałów i podrozdziałów jest zróżnicowana, ich struktura 

nie jest jednolita. Drugi rozdział podzielony został tylko na podrozdziały, natomiast  

w strukturze pozostałych Autorka wprowadziła dwa poziomy podrozdziałów. Uwagę zwracają 

dwa rozdziały, tj. pierwszy i trzeci, których struktura jest bardziej rozbudowana niż  

w przypadku pozostałych rozdziałów.   

 We Wstępie pracy Doktorantka nakreśliła problematykę badawczą, sformułowała cele, 

hipotezy i zadania badawcze, przybliżyła wykorzystane metody badawcze, omówiła strukturę 

rozprawy oraz w sposób syntetyczny opisała zawartość poszczególnych rozdziałów. 

Przedstawione informacje pozwalają na szybkie zorientowanie się, o czym traktuje praca oraz 

jaką metodykę badawczą przyjęto.  

Punktem wyjścia pracy jest rozdział pierwszy, który ma charakter teoretyczny. 

Omówiono w nim niektóre aspekty związane ze zjawiskiem migracji, w tym wybrane 

ekonomiczne i społeczne teorie migracji. Mając na uwadze, że umiejscowienie prowadzonych 

badań w określonej grupie teorii stanowi ważny kontekst badawczy, a wybór konkretnych teorii 

(grup teorii) jest ważną decyzją badacza, która kształtuje jego postępowanie badawcze, pojawia 

się pytanie o kryteria doboru przez Doktorantkę teorii zaprezentowanych w dysertacji. Jeszcze 

we Wstępie (s. 11) Autorka trafnie wskazała lukę badawczą w zakresie teoretycznej podbudowy 

podjętego problemu: „(…) brak odniesień w ekonomicznych teoriach migracji 

międzynarodowej do polityki migracyjnej i jej znaczenia jako czynnika oddziałującego na 

poziom migracji”. Z kolei w pierwszym rozdziale (s. 21) zauważyła, że: „Mimo iż tematyka 

dysertacji dotyczy oceny szwedzkiej polityki migracyjnej a nie migracji, uznano za stosowne 

przybliżenie teorii migracji ukazując ich ograniczenia i nieadekwatność oraz ewentualność ich 

użyteczności w przypadku migracji przymusowej, która różni się swoimi właściwościami od 

migracji dobrowolnej”, i dalej na tej samej stronie : „Pomimo że teorie ekonomiczne  

i socjologiczne nie mają zastosowanie do wyjaśniania migracji przymusowej, to mając na 

względzie tematykę dysertacji wyżej wymienione teorie zostaną przybliżone”, to jednak nie 

wskazała precyzyjnego uzasadnienia doboru ani obu grup teorii (ekonomicznych  

i socjologicznych), ani pojedynczych teorii w każdej z grup. Szkoda również, że w toku 
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rozważań i analiz prowadzonych w rozprawie wątek odnoszący się do wskazanej powyżej luki 

badawczej  został potraktowany dość powierzchownie.  

W rozdziale pierwszym Autorka przybliżyła również terminologię z zakresu migracji 

przymusowej oraz scharakteryzowała pojęcie i modele polityki migracyjnej, zwracając uwagę 

na trudności badawcze występujące w trakcie badań nad polityką migracyjną. W literaturze 

przedmiotu można znaleźć wiele ujęć definicyjnych polityki migracyjnej, które akcentują różne 

jej aspekty i elementy. Doktorantka, mając świadomość tej złożoności i różnorodności 

definicyjnej, podjęła w mojej ocenie udaną próbę wyjaśnienia i usystematyzowania zarówno 

samego pojęcia, jak i komponentów polityki migracyjnej (podrozdział 1.4.).  

Autorka przedstawiła również teoretyczne założenia ewaluacji i metaewaluacji. 

Zaprezentowała autorski funkcjonalny tetraedr jako przestrzenne przedstawienie podejścia 

funkcjonalnego Stockmanna i Meyera, wskazując jednocześnie, że „(…) tetraedr funkcyjny,  

w przeciwieństwie do podejście generacyjnego, drzewa klasyfikacyjnego czy podejścia 

systematyzującego, może być wykorzystany jako podstawa orientacji, przez co umożliwia 

dokonywanie porównań pomiędzy różnymi obszarami polityki”. Szkoda, że w części końcowej 

dysertacji, w której Autorka sfomułowała rekomendacje dotyczące instrumentów polityki 

migracyjnej skierowanych do migrantów przymusowych, nie nawiązała do wykorzystania 

wspomnianego tetraedru funkcjonalnego.  

W pierwszej części rozprawy zabrakło mi podbudowy teoretycznej odnoszącej się do 

polityki publicznej, kształtowania ram polityki publicznej (definiujących cele oraz grupy 

docelowe tejże polityki), jak również odniesienia polityki migracyjnej do innych polityk 

publicznych. 

 W rozdziale drugim podkreślono specyfikę imigracji do Szwecji oraz scharakteryzowano 

etapy napływu imigrantów do tego kraju, uwzględniając również przyczyny, skalę i strukturę 

imigracji współczesnej. Przedstawiono charakterystykę imigrantów przymusowych pod 

względem demograficznym i etnicznym oraz ich geograficzne rozmieszczenie w badanym 

kraju. Warto podkreślić, że zakres czasowy przyjęty dla analiz danych przedstawionych  

w rozdziale 2.2. (tabela 4, wykres 5) jest bardzo rozległy, obejmuje okres od wieku XVIII do 

lat współczesnych. Z drugiej strony, w rozdziale 2.1., w którym zaprezentowano wybrane 

aspekty szwedzkiej gospodarki, analizowane dane statystyczne dotyczą różnych okresów 

badawczych (w przypadku wykresu 1 – lat 1970-2021, wykresu 2 – lat 1982-2022, wykresu 3 

– lat 1998-2021). Autorka nie wyjaśniła powodu, dla którego przyjęła różne okresy badawcze 

dla analizowanych wskaźników.  
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Kolejny rozdział zawiera analizy w zakresie ideologiczno – instytucjonalnych podstaw 

polityki migracyjnej Szwecji. Scharakteryzowano etapy transformacji szwedzkiej polityki 

migracyjnej, założenia szwedzkiego modelu wielokulturowości oraz instytucje polityki 

migracyjnej, ze szczególnym uwzględnieniem zakresu ich obowiązków w obszarze migracji 

przymusowej.  

Czwarty rozdział dysertacji obejmuje charakterystykę kondycji szwedzkiego rynku pracy 

na przełomie XX i XXI wieku w powiązaniu z polityką migracyjną tego kraju. W zakresie  

przedstawionej analizy wskaźników opisujących rynek pracy ponownie pytanie budzą różne 

okresy badawcze zastosowane dla poszczególnych wskaźników (np. dla wskaźnika 

zatrudnienia przyjęto lata 2006-2020 (wykres 18); dla stopy bezrobocia – lata 1970-2021 

(wykres 19)). Zabrakło również uzasadnienia dla wyboru wskaźników, które w tej części 

Autorka poddała analizie statystycznej. W moim odczuciu charakterystyka rynku pracy  

w Szwecji zamieszczona w podrozdziale 4.1. jest zbyt powierzchowna i nieco chaotyczna.  

W kontekście tematu pracy, treści przedstawione w tym podrozdziale mogły zostać poszerzone 

o analizę włączającą kolejne wskaźniki opisujące kondycję rynku pracy (np. współczynnik 

aktywności zawodowej, poziom przeciętnego wynagrodzenia). Ta część w mojej ocenie 

mogłaby zostać bardziej uporządkowana, a wykaz regulacji prawnych dotyczących 

szwedzkiego rynku pracy  (s. 172, śródtytuł: Szwedzkie prawo pracy) wyłączony z podrozdziału 

4.1. i dołączony na końcu jako załącznik do pracy. W rozdziale przedstawiono również  

instrumenty polityki rynku pracy ukierunkowane na integrację imigrantów przymusowych na 

rynku pracy.  Na podstawie przeglądu dostępnych badań scharakteryzowano również czynniki 

determinujące poziom tej integracji. Ponadto analizie poddano stopień integracji imigrantów 

przymusowych na szwedzkim rynku pracy, przy uwzględnieniu czynników powszechnie 

uważanych za wpływające na jej poziom (wykształcenie, wiek, płeć oraz pochodzenie 

etniczne). W odniesieniu do czynników warunkujących integrację imigrantów na szwedzkim 

rynku pracy Autorka przywołała determinanty związane z popytem na pracę, jej podażą  

i instrumentami polityki rynku pracy oraz dyskryminacją, poświęcając tej ostatniej najwięcej 

uwagi. Warto było włączyć w tok rozważań i analiz również te najczęściej wyróżniane typy 

czynników warunkujących przebieg adaptacji i proces integracji imigrantów wskazywane przez 

J. Berry’ego (1. uzależnione od kraju pochodzenia, 2. odnoszące się do kraju przyjmującego, 

3. dotyczące grupy własnej migrantów w kraju przyjmującym, 4. czynniki odnoszące się do 

indywidualnych migrantów), tym bardziej, że Doktorantka, opisując w rozdziale pierwszym  

(r. 1.4.2.) modele traktowania imigrantów, sięgnęła do dorobku tego badacza (s. 51). 
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Podrozdział 4.4. poświęcony integracji migrantów przymusowych na szwedzkim rynku 

pracy bez wątpienia należy do najmocniejszych stron pracy. Zawiera interesujące poznawczo 

analizy w zakresie stopnia integracji imigrantów przymusowych na szwedzkim rynku pracy. 

Analiz dokonano przy uwzględnieniu wymienionych wcześniej czynników wpływających na 

poziom integracji. Analizy te opierają się w przeważającej części tylko na dwóch źródłach 

(Sveriges Officiella Statistik (2019) Arbetsmarknadssituationen för flyktingar och 

flyktinganhöriga 2010–2018, Statistiska Meddelande AM 110 SM 1901, SCB 2019 oraz 

Statistiska centralbyrån (2018) De första 15 åren - flyktingars försörjning i Sverige, Rapport 

12), a analizowane dane kończą się na roku 2018, co budzi pewien niedosyt badawczy. 

Autorka zaznaczyła, że w rozdziale czwartym „(…) dokonano metaewaluacji tychże 

instrumentów [instrumentów polityki rynku pracy adresowanych do migrantów 

przymusowych] poprzez ukazanie poziomu integracji migrantów przymusowych na 

szwedzkim rynku pracy posługując się szeregiem raportów i badań oraz danymi 

statystycznymi” (s.15). Lektura tego rozdziału skłania do postawienia pytania, czy w celu 

zwiększenia wartości poznawczej przeprowadzonych badań nie należałoby w kontekście 

przyjętej metody zgromadzić, a następnie poddać analizie szerszą (niż wykorzystana) bazę 

informacji, w tym raporty z badań przeprowadzonych przez różne podmioty, obejmujących 

również bardziej aktualne dane (wychodzące poza rok 2018). 

W rozdziale piątym Autorka podjęła próbę oceny wpływu polityki migracyjnej Szwecji 

na sektor finansów publicznych tego kraju, przy uwzględnieniu partycypacji imigrantów 

przymusowych w kształtowaniu dochodów budżetu państwa oraz redystrybucji wydatków 

kierowanych do tej grupy. W kontekście kreowania polityki migracyjnej interesująca 

poznawczo jest próba zbadania kosztów generowanych przez imigrantów przymusowych na 

poszczególnych etapach ich funkcjonowania w Szwecji, począwszy od chwili przybycia do 

tego kraju, poprzez uzyskanie pozwolenia na pobyt aż do momentu, gdy jednostka zaczyna 

funkcjonować podobnie jak pozostali obywatele państwa (podrozdział 5.2.2., od s. 247).  

W ostatnim rozdziale rozprawy uwagę skoncentrowano na społecznych skutkach polityki 

migracyjnej Szwecji, pokazując zarówno jej pozytywne, jak i negatywne aspekty.  Dane 

statystyczne poddane analizie w tym rozdziale dotyczą ponownie różnych zakresów 

czasowych, przy czym niejednokrotnie wymagają uaktualnienia, np. dane zestawione w tabeli 

15 (s. 288) sięgające tylko do roku 2012. Doktorantka w jasny i zrozumiały sposób 

scharakteryzowała różnice kulturowe pomiędzy Szwecją a krajami pochodzenia imigrantów 

przymusowych (posługując się kulturowym modelem 6D), wskazując kwestie niezwykle 

ważne dla kreowania i wdrażania polityki integracyjnej. Równie interesujące poznawczo są 
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treści zamieszczone w podrozdziałach 6.4. oraz 6.5. Zważywszy, że rozdział szósty jest 

poświęcony społecznym skutkom polityki migracyjnej Szwecji, za zbyteczny w tej części 

należy uznać wątek dotyczący konsekwencji o charakterze ekonomicznym (podrozdział 6.2.,  

s. 287-289). Opis skutków o charakterze ekonomicznym należało przenieść do części rozprawy, 

w której koncentrowano się na ekonomicznych aspektach badanego problemu. 

Pracę wieńczy dwunastostronicowe Zakończenie, w którym Autorka przedstawiła 

wnioski wynikające ze zrealizowanego procesu badawczego, a także podsumowała kwestie 

dotyczące osiągnięcia celów pracy oraz weryfikacji postawionych hipotez badawczych. 

Autorka sformułowała również ważne rekomendacje dotyczące szwedzkiej polityki 

migracyjnej. 

Mając świadomość wielowymiarowości podjętej problematyki badawczej, Doktorantka 

słusznie zasugerowała w ostatnim akapicie rozprawy potrzebę prowadzenia kolejnych badań 

dotyczących analizy odmienności kulturowej migrantów przymusowych i jej wpływu na ich 

strategie funkcjonowania w Szwecji czy oceny szwedzkiego systemu emerytalnego i świadczeń 

gwarantowanych z perspektywy państwa szwedzkiego oraz jednostki. W ten sposób nakreśliła 

przyszłe możliwe kierunki badań nad podjętą problematyką (s. 334). Zarysowanie dalszych 

kierunków badań dobrze świadczy o dojrzałości naukowej Doktorantki i zdolności poszerzania 

perspektyw i horyzontów badawczych.  

 

Konkluzja cząstkowa: 

Pomimo niedociągnięć wskazanych w tej części recenzji zarówno część teoretyczną, jak 

i badawczą oceniam pozytywnie. Systematyzacja wiedzy, jakiej Autorka dokonała w części 

teoretycznej, potwierdza dobrą znajomość literatury dotyczącej tematyki podjętej w rozprawie. 

Z kolei wyniki otrzymane przez Doktorantkę w części analityczno-empirycznej stanowią 

ważny przyczynek do badań empirycznych prowadzonych nad kształtowaniem polityki 

migracyjnej państwa. Pomimo tego, że analizy i badania dedykowane międzynarodowym 

przepływom siły roboczej są częstym przedmiotem prac badawczych, to zakres przedmiotowy 

i kontekst geograficzny, w jakim Doktorantka osadziła swoje rozważania, zdecydowały o dużej 

wartości poznawczej wyników przedstawionych analiz. 

Reasumując, struktura pracy jest spójna i logiczna, podporządkowana realizacji celu 

badawczego, który w mojej opinii został osiągnięty (zarówno cel główny, jak i cele 

szczegółowe).  
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5.  Ocena merytoryczna i formalna pracy 

Niniejszy punkt recenzji jest rozwinięciem i uzupełnieniem uwag sformułowanych 

powyżej. Recenzowana rozprawa wpisuje się w nurt dyskusji naukowej i badań nad ekonomią 

międzynarodową i międzynarodową ekonomią polityczną, w szczególności nad migracjami 

międzynarodowymi.    

W kontekście podjętego przez Doktorantkę tematu należy podkreślić, że o ile 

konsekwencje zagranicznych migracji zarobkowych stanowią częsty przedmiot zainteresowań 

badawczych ekonomistów, a badania nad tym zagadnieniem są prowadzone przez badaczy, 

zarówno w Polsce, jak i na świecie, to już konsekwencje polityki migracyjnej różnych państw 

są nieco rzadszym przedmiotem badań, natomiast tematyka rozprawy ukierunkowana na 

imigrantów przymusowych dopiero niedawno zaczęła spotykać się z rosnącym 

zainteresowaniem badawczym. Współcześnie, gdy migracja przymusowa jest coraz częstszym 

zjawiskiem dotykającym wiele krajów, a problemy uchodźctwa stały się codziennością  

w Europie, każdy rzetelnie przeprowadzony projekt badawczy służący pogłębieniu tego 

zjawiska, zwłaszcza w zakresie konsekwencji, jakie niesie realizacja przez poszczególne kraje 

polityki wobec imigrantów przymusowych, ma istotne znaczenie w kontekście kreowania  

i realizacji polityki migracyjnej państwa.  

W związku z tym należy pozytywnie ocenić zarówno sam zamysł badawczy, jak  

i powziętą przez Doktorantkę próbę zmierzenia się z podjętą problematyką. We Wstępie 

Autorka przedstawiła jasno i logicznie argumenty, które skłoniły ją do podjęcia wskazanej 

problematyki. Zabrakło natomiast uzasadnienia, popartego konkretnymi danymi liczbowymi 

(wskaźnikami), które potwierdzają, że to właśnie Szwecja jest adekwatnym krajem do 

przeprowadzenia podjętych badań (np. liczba imigrantów przymusowych w poszczególnych 

krajach Europy w przeliczeniu na tysiąc mieszkańców). Aspekt ten został tylko ogólnie 

zaznaczony – we Wstępie oraz w rozdziale 5.1. („Obecnie Szwecja ma jeden z najwyższych  

w Europie odsetek migrantów przymusowych per capita”, s. 238-239). 

Główna uwaga badawcza została w dysertacji skierowana na weryfikację trzech hipotez 

pomocniczych, na podstawie której Autorka przeprowadziła weryfikację hipotezy głównej, 

konstatując (s.329): „Pozytywna weryfikacja trzech hipotez szczegółowych pozwoliła na 

pozytywną weryfikację hipotezy głównej H0: Niedostosowanie instrumentów szwedzkiej 

polityki migracyjnej do specyfiki migracji przymusowej wyraża się w generowaniu wyższych 

od zakładanych kosztów ekonomicznych i nieoczekiwanych kosztów społecznych”. W mojej 

ocenie zaproponowane przez Doktorantkę hipotezy pomocnicze nie rozwijają wszystkich 
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ważnych wątków hipotezy głównej, a tym samym hipoteza główna wykracza poza treści 

merytoryczne przyjętych hipotez pomocniczych.  

Podoba mi się formuła zastosowana w części końcowej każdego z trzech ostatnich 

rozdziałów (r. 4, 5, 6), za pomocą której Doktorantka syntetycznie podsumowała wyniki 

przeprowadzonych wcześniej analiz, jednocześnie zręcznie tworząc klamrę spajającą 

rozważania prowadzone w każdym z rozdziałów. Zastrzeżenia może nasuwać jedynie 

wprowadzenie do tytułów podrozdziałów 4.5., 5.5. oraz 6.6. wyrazu „ocena”.  W mojej opinii 

w celu dokonania oceny jakiegoś zjawiska (zależności, wpływu) należy uprzednio przyjąć 

stosowne (konkretne) kryteria oceny i jej skalę, a tego nie udało mi się w tych podrozdziałach 

doszukać.  W rozdziałach wcześniejszych (r. 1, 2, 3) brakuje syntetycznego podsumowania 

prowadzonych analiz i rozważań.  

Zakres przestrzenny i przedmiotowy prac  badawczych został zdeterminowany tytułem 

dysertacji. Natomiast zakres czasowy wymagałby większej szczegółowości ustaleń  

i uzasadnienia przyjęcia przez Doktorantkę różnych okresów badawczych, które chyba nie 

zawsze wynikały z ograniczeń w dostępie do danych. Przykłady: w rozdziale trzecim 

(podrozdział 3.3.1.) dla danych zestawionych na wykresie 17 i w tabeli 5 uwzględniono lata 

2012-2018, natomiast dla danych w tabeli 6 – rok 2015, z kolei  w rozdziale czwartym 

(podrozdział 4.1.) w tabeli 8 zestawiono dane dla trzech lat: 2015, 2018, 2020, w dalszej części 

rozdziału czwartego (4.2.2.) dane zilustrowane na wykresie 21 obejmują lata 1997-2021,  

w podrozdziale 4.3. informacje zamieszczone na wykresie 23 dotyczą tylko roku 2018,  

a w podrozdziale 4.4. (wykresy 24 i 30)  odnoszą się do lat 2010-2018; z kolei w piątym 

rozdziale informacje zamieszczone na wykresie 49 dotyczą lat 1997-2021, na wykresie 50 – lat 

1995-2021, na wykresie  51  - lat 2000-2021, wykres 56 obejmuje lata 2004-2019; w szóstym 

rozdziale  (6.2.) dane zgromadzone w tabeli 15 dotyczą trzech lat: 2000, 2006, 2012.  

W kontekście aktualności prowadzonych analiz należało sięgnąć po możliwie najnowsze 

dostępne dane statystyczne. W związku z różnymi zakresami czasowymi badań mam 

zasadniczo jedną uwagę dotyczącą konieczności uzasadnienia tej różnorodności przedziałów 

czasowych.  

Przyjęty przez Doktorantkę układ treści i zaproponowana struktura rozprawy posłużyły 

powiązaniu warstwy teoretycznej pracy z jej częścią analityczno-badawczą. Wykorzystane 

metody pozwoliły na realizację wyznaczonych zamierzeń badawczych, przy czym w mojej 

opinii instrumentarium badawcze warto było rozszerzyć o bardziej zaawansowane metody 

ilościowe stosowane w ekonomii.  
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Do najważniejszych osiągnięć Doktorantki oraz walorów recenzowanej rozprawy 

zaliczam przede wszystkim: 

 trafny wybór tematyki badawczej (wielowątkowej, złożonej a jednocześnie bardzo 

interesującej) w kontekście jej aktualności, znaczenia poznawczego oraz praktycznej 

przydatności, 

 dobre rozpoznanie badanego problemu, poparte studiami literatury przedmiotu oraz 

analizami własnymi, 

 walory poznawcze i aplikacyjne recenzowanej rozprawy. 

Na uznanie zasługuje fakt, że Autorka rozprawy zgromadziła bardzo duże zasoby 

informacji statystycznych, dotyczące zagadnień związanych z napływem imigrantów 

przymusowych do Szwecji. Dane zgromadzone na potrzeby przeprowadzonych analiz 

przedmiotowych mogą stanowić dobry punkt wyjścia do przygotowania kolejnych projektów 

badawczych. Dużym atutem pracy jest również to, że oprócz literatury w języku polskim, 

Autorka wykorzystała oryginalne dzieła w języku angielskim i szwedzkim, dokonując 

własnych tłumaczeń.  

W ocenie formalnej rozprawy uwzględnione zostały następujące kryteria: 

1) strona stylistyczno-językowa rozprawy oraz redakcja tekstu, 

2) jakość prezentacji. 

ad.1. 

Przyjęty przez Autorkę styl pracy odpowiada wymogom redakcyjnym tego typu 

opracowań. Rozprawa została napisana poprawnym językiem i starannie przygotowana od 

strony edytorskiej, aczkolwiek, jak w każdym dłuższym tekście, czytelnik znajdzie 

niedociągnięcia: uproszczenia, nieścisłości, skróty myślowe etc. Poniżej wymienione zostały 

te, które zwróciły moją szczególną uwagę. Warto jednak od razu zauważyć, że usterki te nie 

wpływają na wartość merytoryczną rozprawy i nie stwarzają żadnych problemów w zakresie 

rozumienia tekstu. Wśród formalnych szczegółowych zastrzeżeń dotyczących rozprawy można 

wskazać m.in. 

 wszystkie dłuższe tabele/wykazy powinny być raczej umieszczane w załącznikach na 

końcu pracy – uwaga ta dotyczy przede wszystkim tabeli 4, która wraz ze źródłem 

zajmuje ponad 3 strony (s. 93-96); 
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 jeżeli tabele zajmują więcej niż jedną stronę, wypada na kolejnych stronach powtórzyć 

numer i tytuł tabeli dodając na końcu „cd.” oraz tzw. główkę tabeli (tytuły kolumn) 

(zob. tabela 4 – s. 93-95); 

 w tekście dysertacji zauważalne są drobne niedociągnięcia interpunkcyjne, literowe, 

stylistyczne, czy gramatyczne (np. „Aspekty (…) można podzielić na czynniki 

związane z podażą pracy, jej popytem oraz instrumentów polityki rynku pracy”  

(s. 186). 

 odradzałabym stosowanie skrótów myślowych typu: „Analizując migrantów 

przymusowych (…)” (s. 187); 

 zasada edytorska głosi, że źródła do tabeli/wykresu nie przenosi się na kolejną stronę, 

jeśli może ono zmieścić się pod tabelą/wykresem (wykres 43, s. 216-217, tabela 9,  

s. 241, wykres 62, s. 270); wykres oznaczony konkretnym numerem stanowi integralną 

całość, w związku z czym przyjęte jest umieszczanie go w całości na tej samej stronie 

(wykres 41, s. 214-215, wykres 45, s. 217-218); 

 dysertacja jest redagowana w języku polskim, w związku z czym wszystkie opisy  

i legendy do wykresów należało opracować przede wszystkim w języku polskim (zob. 

schemat 14, s. 265), jednocześnie należy docenić uzupełnienia podane w języku 

szwedzkim, które są istotne zwłaszcza w sytuacji, gdy w tekście docelowym trudno 

jest znaleźć stosowne odpowiedniki dla słów języka źródłowego;  

 w przypadku tabeli 15 (s. 288) uwagę zwracają nieścisłości w tytule – Autorce 

chodziło zapewne o odsetek samozatrudnionych;  

 zdarzają się również niedociągnięcia w przywoływaniu w treści pracy numerów 

wykresów (na s. 310 nie ma wykresu 77, Autorce z pewnością chodziło o wykres 72); 

na tym samym wykresie jest również niepełna legenda – brakuje kompletnych 

informacji o pochodzeniu sprawcy przestępstw;   

 jeśli na końcu linijki pojawi się jednoliterowy spójnik lub przyimek (tzw. sierota, 

zawieszka lub wiszący spójnik), typu a, i, u, w itp., to lepiej go przenieść do następnego 

wiersza; pozostawianie takich spójników/przyimków na końcu wiersza nie jest 

błędem, niemniej w praktyce przyjęło się, by je przenosić (nie tylko w tytułach), 

bowiem wygląda to po prostu bardziej estetycznie. 

ad.2. 

W rozprawie zastosowano standardową formę układu graficznego i tekstowego. Praca 

zawiera graficzne odzwierciedlenia wyników analiz w postaci tabel, wykresów i schematów, 
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co podnosi wartość informacyjną rozprawy i stanowi istotne uzupełnienie dla dociekań 

badawczych. Wykresy, tabele i schematy są skonstruowane prawidłowo, z zachowaniem 

odpowiedniej formy i stylistyki. Autorka wprowadziła również dwa odwzorowania map, które 

określiła jako rysunki, alternatywnie można było je po prostu określić jako mapy. Przy dużej 

różnorodności typów graficznej ilustracji danych, w celu zachowania większej przejrzystości, 

nie ma potrzeby różnicowania części graficznej na wykresy, schematy, mapy itp., można 

zastosować określenie „rycina (ryc.)”. 

 

Konkluzja cząstkowa: Reasumując, wszystkie elementy, które decydują o wartości 

rozprawy naukowej, w tym: umiejętność wprowadzenia w problematykę badawczą, 

uzasadnienie wyboru tematyki pracy, jasność sformułowanych celów i hipotez badawczych, 

sposób prezentacji wyników i ich analizę, jak również logikę wnioskowania, oceniam 

pozytywnie. Zaprojektowane i przeprowadzone badania świadczą o przygotowaniu 

Doktorantki do prowadzenia samodzielnej pracy naukowej, zaś sformułowane wnioski 

wzbogacają wiedzę z zakresu podjętej problematyki. Otrzymane wyniki przyczyniły się do 

wypełnienia luki badawczej w tym zakresie. Pod względem redakcyjnym i językowym, jak 

również w zakresie prawidłowego stosowania zasad dla odsyłaczy bibliograficznych, pracę 

oceniam dobrze. Praca jest napisana dobrym, komunikatywnym językiem, układ pracy jest 

logiczny i przejrzysty. 

 

6. Konkluzja końcowa 

Przedstawioną do recenzji rozprawę doktorską oceniam pozytywnie. Jest wartościowym 

opracowaniem o charakterze naukowym. Doktorantka wykazała się ogólną wiedzą  

w dyscyplinie ekonomia i finanse, zwłaszcza w zakresie problematyki podjętej w dysertacji, 

jak również samodzielnością analityczno-badawczą. Wskazała lukę poznawczą. Podjęła istotną 

z punktu widzenia poznawczego problematykę badawczą, prezentując rozwiązanie 

oryginalnego problemu badawczego, jakim była identyfikacja ekonomiczno-społecznych 

konsekwencji polityki migracyjnej Szwecji wobec migrantów przymusowych wraz  

z określeniem sposobów udoskonalenia rozwiązań w zakresie polityki migracyjnej tego kraju. 

Zamieszczone powyżej sugestie i uwagi (również te krytyczne) mają częściowo charakter 

dyskusyjny i nie wpływają na ogólną pozytywną ocenę rozprawy jako całości. Mają one,  

w moim zamyśle, być pomocne w dalszych pracach badawczych Doktorantki. 
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Konkludując, recenzowana rozprawa doktorska pani mgr Magdaleny Elmkvist  

pt. „Ekonomiczno-społeczne konsekwencje szwedzkiej polityki wobec migrantów 

przymusowych” spełnia w mojej opinii ustawowe wymagania stawiane przed pracami 

doktorskimi i kwalifikuje się do kolejnych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia 

doktora. Wobec powyższego wnoszę do Rady Dyscypliny Ekonomii i Finansów Uniwersytetu 

w Białymstoku o przyjęcie recenzowanej rozprawy doktorskiej i dopuszczenie jej do dalszych 

czynności w postępowaniu w sprawie nadania stopnia doktora, w tym publicznej obrony. 

 

 

25.08.2023 r.      Anna Barwińska-Małajowicz 

data sporządzenia recenzji       podpis recenzenta 
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